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مصوبات مجلس شوراي اسلامي

مرجع تصویب: مجلس شوراي اسلامي

شماره ویژه نامه: ۱۲۱۹
پنج‌شنبه،۱۶ آبان ۱۳۹۸

سال هفتاد و پنج شماره ۲۱۷۴۱

قانون پايانه‌هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان

شماره۶۲۸۹۷/۱۱۳                                                                       ۱۱/۸/۱۳۹۸

حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای دکتر حسن روحانی

ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران

عطف به نامه شماره۵۱۴۷۳/۱۵۵۸۹۲ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۴ در اجرای اصل یکصد و بیست و سوم)۱۲۳( قانون اساسی
 که با عنوان لایحه نحوه استفاده، نگهداری و نظارت بر پایانه جمهوری‌اسلامی‌ایران قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
فروشگاهی )صندوق مکانیزه فروش( به مجلس شورای اسلامی تقدیم شده بود، با تصویب در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ

۲۱/۷/۱۳۹۸ و تأیید شورای محترم نگهبان، به پیوست ابلاغ می‌شود.

رئیس مجلس شورای اسلامی ـ علی لاریجانی

 

شماره۱۰۰۷۹۶                                                                            ۱۳/۸/۱۳۹۸

وزارت امور اقتصادی و دارایی

در اجرای اصل یکصد و بیست و سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به پیوست »قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه
مؤدیان« که در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ بیست و یکم مهرماه یکهزار و سیصد و نود و هشت مجلس شورای اسلامی تصویب و
در تاریخ ۱/۸/۱۳۹۸ به تأیید شورای نگهبان رسیده و طی نامه شماره ۶۲۸۹۷/۱۱۳ مورخ ۱۱/۸/۱۳۹۸ مجلس شورای اسلامی واصل

گردیده، جهت اجرا ابلاغ می‌گردد.

رئیس جمهور ـ حسن روحانی

 

قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان

فصل اول ـ تعاریف

ماده۱ـ در این قانون، اصطلاحات زیر در معانی مشروحه مربوط به‌کار می‌روند:

الف ـ سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور

ب ـ پایانه فروشگاهی: رایانه، دستگاه کارتخوان بانکی (pos) ، درگاه پرداخت الکترونیکی یا هر وسیله دیگری که امکان اتصال به
شبکه‌های الکترونیکی پرداخت رسمی کشور و سامانه مؤدیان را داشته و از قابلیت صدور صورتحساب الکترونیکی برخوردار باشد.

پ ـ سامانه مؤدیان: سامانه‌ای است تحت مدیریت سازمان که در آن به هر مؤدی، کارپوشه ویژهای اختصاص‌یافته و تبادل اطلاعات
میان مؤدیان و سازمان منحصراً از طریق آن کارپوشه انجام میشود. مؤدیان میتوانند با استفاده از هرگونه سخت افزار یا نرم‌افزار اعم
از رایانه شخصی، پایانه فروشگاهی، سامانههای ابری یا هر وسیله دیگری که حافظه مالیاتی به آن متصل شده‌باشد، به سامانه

مؤدیان متصل شوند. مرجع نهائی ثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونیکی، سامانه مؤدیان میباشد.



12/1/22, 11:24 AM https://www.rrk.ir/Laws/PrintLaw.aspx?Code=18420

https://www.rrk.ir/Laws/PrintLaw.aspx?Code=18420 2/7

ت ـ حافظه مالیاتی: نوعی حافظه الکترونیکی است که برای ثبت و نگهداری اطلاعات مندرج در صورتحساب‌های الکترونیکی و انتقال
آن به سامانه مؤدیان مورد استفاده قرار می‌گیرد. حافظه مالیاتی می‌تواند به شکل سخت‌افزاری یا نرم‌افزاری باشد. حافظه مالیاتی
تحت نظارت سازمان، توسط مؤدی برای ثبت صورتحساب الکترونیکی مورد استفاده قرار می‌گیرد. هر حافظه مالیاتی باید دارای شماره

شناسه یکتا باشد. شناسه یکتای حافظه مالیاتی توسط سازمان اختصاص داده می‌شود.

ث ـ صورتحساب الکترونیکی: صورتحسابی است دارای شماره منحصر به فرد مالیاتی که اطلاعات مندرج در آن، در حافظه مالیاتی
فروشنده ذخیره می‌شود. مشخصات و اقلام اطلاعاتی صورتحساب الکترونیکی، متناسب با نوع کسب و کار توسط سازمان تعیین و
اعلام می‌شود. در مواردی که از دستگاه کارتخوان بانکی یا درگاه پرداخت الکترونیکی به عنوان پایانه فروشگاهی استفاده می‌شود،

رسید یا گزارش الکترونیکی پرداخت خرید صادره در حکم صورتحساب الکترونیکی است.

ج ـ اشخاص مشمول)مؤدیان(: کلیه صاحبان مشاغل )صنفی و غیرصنفی( و اشخاص حقوقی موضوع فصلهای چهارم و پنجم باب
سوم قانون مالیات‌های مستقیم مصوب ۳/۱۲/۱۳۶۶ با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، مشمول این قانون هستند. در این قانون هرگاه از

واژه مؤدی استفاده می‌شود، مراد، اشخاص مشمول است؛ مگر خلاف آن تصریح شده باشد.

چ ـ شرکتهای معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی: اشخاص حقوقی دارای پروانه هستند که حسب ضوابط و دستورالعمل‌های ابلاغی
سازمان، نسبت به ارائه مشاوره و آموزش‌های لازم به مؤدیان، نصب و پشتیبانی تجهیزات موردنیاز برای ارائه خدمات مالیاتی از قبیل

خدمات مربوط به صدور صورتحساب الکترونیکی و سایر امور غیرحاکمیتی )به تشخیص سازمان( با سازمان همکاری می‌کنند.

ح ـ کارگروه راهبری سامانه مؤدیان: به‌منظور سیاستگذاری در چهارچوب این قانون و با رعایت اسناد بالادستی و ایجاد هماهنگی بین
نهادهای ذی‌ربط و نیز تدوین استانداردهای تبادل اطلاعات، در چهارچوب ملی تعامل‌پذیری اطلاعات، کارگروهی با حضور نمایندگان تام‐
الاختیار سازمان و وزارتخانه‌های »ارتباطات و فناوری اطلاعات«، »صنعت، معدن و تجارت« و »اطلاعات« و بانک مرکزی تشکیل
می‌شود. نمایندگان عضو کارگروه راهبری سامانه مؤدیان باید از میان کارکنان دستگاههای اجرائی مذکور انتخاب شوند. کارگروه
راهبری سامانه مؤدیان به ریاست رئیس سازمان تشکیل می‌شود. مصوبات این کارگروه پس از تأیید وزیران امور اقتصادی و دارایی و

ارتباطات و فناوری اطلاعات لازمالاجراء می‌باشد.

فصل دوم ـ تکالیف اشخاص مشمول

ماده۲ـ کلیه اشخاص مشمول مکلفند به ترتیبی که سازمان مقرر می‌کند، نسبت به ثبتنام در سامانه مؤدیان اقدام کنند.
 مستقیماً با مصرف‌کننده نهائی ارتباط دارند، علاوه بر عضویت در سامانه مؤدیان، موظف به خرده‌فروشیها و واحدهای صنفی که
استفاده از پایانه فروشگاهی می‌باشند. استفاده از پایانه فروشگاهی برای مؤدیانی که مستقیماً با مصرف‌کننده نهائی ارتباط ندارند،
الزامی نیست؛ اما مؤدیان مزبور موظفند کلیه صورتحساب‌های خود را به ترتیبی که سازمان مقرر می‌کند، از طریق سامانه مؤدیان
صادر کنند . سازمان با همکاری اتاق اصناف ایران مکلف است نسبت به آموزش، توانمندسازی و مشاوره به اشخاص مشمول اقدام
کند. کارگروهی مرکب از نمایندگان سازمان، اتاق اصناف ایران و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در هر استان تشکیل میشود.
کارگروه مذکور موظف است که به‌صورت سالانه درخواست مؤدیانی که اظهار به عدم توانایی در استفاده از پایانههای فروشگاهی و
سامانه مؤدیان را دارند، بررسی کند و در صورتی که این کارگروه با درنظرگرفتن شرایط مؤدی نظیر ویژگیهای جسمی، منطقه
جغرافیایی، سابقه مالیاتی و زیرساختها و امکانات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری، تشخیص به ناتوانی و یا توانایی کمتر وی در استفاده از
پایانههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان را دهد، شرکتهای معتمد ارائه‌دهنده خدمات مالیاتی موظف خواهند بود نسبت به آموزش،
توانمندسازی، نصب و راه‌اندازی پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان برای این دسته از مؤدیان اقدام کنند، به نحوی که مسؤولیت و
جریمههای عدم‌صدور صورتحساب الکترونیکی از طریق سامانه مؤدیان به نیابت از این قبیل مؤدیان برعهده شرکتهای معتمد ارائه‌کننده
خدمات مالیاتی خواهد بود. این مسؤولیت و جریمه های موضوع این قانون، شامل مواردی که عدم‌صدور صورتحساب الکترونیکی
ناشی از کتمان درآمد توسط مؤدی می‌باشد، نخواهد بود. مؤدیان مذکور مکلفند کارمزد )تعرفه( استفاده از خدمات شرکتهای معتمد

ارائه‌دهنده خدمات مالیاتی که مطابق با ترتیبات ماده )۲۶( این قانون تعیین میشود را پرداخت نمایند.

تبصره ـ فهرست مؤدیانی که به دلیل ارائه کالا و خدمات معاف از مالیات بر ارزش افزوده و نیز ماهیت کسب و کار آنها، امکان عضویت
در سامانه مؤدیان و صدور صورتحساب الکترونیکی را ندارند، به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و پس از تصویب هیأت وزیران،

حداکثر تا پایان دی‌ماه هر سال برای عملکرد سال بعد توسط سازمان، اعلام خواهد شد.

ماده۳ـ سازمان موظف است حداکثر ظرف مدت پانزده‌ماه از تاریخ لازم‌الاجراء شدن این قانون، سامانه مؤدیان را راه‌اندازی و امکان
ثبت‌نام مؤدیان در سامانه و صدور صورتحساب الکترونیکی را از طریق سامانه مزبور فراهم کند.

تبصره۱ـ سامانه مؤدیان باید به‌گونهای طراحی شود که امکان پاسخگویی به استعلامات الکترونیکی در خصوص اعتبارسنجی مؤدیان
و أخذ و ارائه استعلام‌های لازم به دستگاههای اجرائی را از طریق بسترهای یکپارچه دولت اعم از سامانه دولت همراه و مرکز ملی
تبادلات اطلاعات موضوع تبصره )۲( ماده)۶۷( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی
ایران مصوب ۱۴/۱۲/۱۳۹۵ فراهم کند. همچنین سامانه مؤدیان باید قابلیت فراخوان و تبادل اطلاعات را از طریق مرکز ملی تبادلات

اطلاعات داشته باشد.

تبصره۲ ـ سه‌ماه پس از انقضای مهلت مذکور در این ماده، فقط صورتحساب‌های الکترونیکی که از طریق سامانه مؤدیان صادر شده
باشد، از سوی سازمان معتبر شناخته شده و مبنای محاسبه اعتبار مالیاتی برای مؤدیان خواهد بود.

تبصره۳ـ مؤدیان به وسیله پایانه فروشگاهی که دارای حافظه ‌مالیاتی و تجهیزات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری می‌باشد مبادرت به صدور
صورتحساب الکترونیکی می‌نمایند. ویژگیها و مشخصات فنی پایانه فروشگاهی، حافظه‌ مالیاتی و تجهیزات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری

مربوط، نحوه تبادل اطلاعات میان حافظه مالیاتی با سامانه مؤدیان توسط کارگروه راهبری سامانه مؤدیان تعیین میشود.

ماده۴ـ اصل بر صحت اطلاعات ثبت‌شده مؤدی در سامانه مؤدیان است، مگر خلاف آن اثبات شود. مأموران مالیاتی، جز در مواردی که
مؤدی از ثبت‌نام در سامانه امتناع کرده و یا به ترتیبی که در ماده )۹( ذکر شده، اثبات شود که در ثبت اطلاعات خود در سامانه مؤدیان

تخلف نموده است، حق مراجعه به محل فعالیت مؤدی و مطالبه دفاتر، اسناد و مدارک وی و رسیدگی به آنها را ندارند.
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ماده۵ ـ فرایند کلی ثبت معاملات و محاسبه مالیات بر ارزش افزوده در سامانه مؤدیان به صورت زیر است:

الف ـ صورتحساب الکترونیکی، توسط فروشنده از طریق سامانه مؤدیان صادر می‌شود. در مورد مؤدیانی که مستقیماً با مصرف‌کننده
نهائی ارتباط دارند، عملیات ثبت فروش و صدور صورتحساب الکترونیکی، توسط پایانه فروشگاهی انجام می‌شود.

ب ـ در صورتی که خریدار، مصرف‌کننده نهائی نبوده و خود عضو سامانه مؤدیان باشد، صورتحساب الکترونیکی صادرشده توسط
فروشنده، به صورت خودکار به کارپوشه وی در سامانه مؤدیان منتقل می‌شود و به‌عنوان اعتبار مالیاتی برای او منظور می‌شود. 

تبصره ـ مؤدیان مالیاتی مکلفند ظرف مدت سی روز از تاریخ درج صورتحساب الکترونیکی در کارپوشه مؤدیان نسبت به اعلام پذیرش
یا عدم پذیرش این صورتحساب‌ها اقدام کنند. عدم اظهارنظر ظرف مدت مذکور به منزله تأیید صورتحساب مربوط می‌باشد.

پ ـ در پایان هر دوره سه‌ماهه، بدهی مالیات بر ارزش افزوده مؤدی که عبارت است از مابه‌التفاوت مالیات فروش و مالیات خرید )اعتبار
مالیاتی( وی در طول دوره، طبق مقررات توسط سامانه محاسبه می‌شود.

در صورتی که مالیات فروش مؤدی بیشتر از مالیات خرید )اعتبار مالیاتی( وی باشد، مؤدی موظف است مابه‌التفاوت را به ترتیبی که
سازمان مقرر می‌کند، به حساب سازمان واریز کند. متقابلاً در صورتی که مالیات فروش مؤدی کمتر از مالیات خرید )اعتبار مالیاتی( وی

باشد، سازمان موظف است با رعایت ترتیبات قانونی مربوطه مابه‌التفاوت را به مؤدی مسترد کند.

ت ـ پس از اتمام مواعید مقرر در ماده )۳( این قانون، مأموران مالیاتی جز در مواردی که در این قانون اجازه داده شده، نباید در تشخیص
بدهی مالیات بر ارزش افزوده اشخاص مشمول دخالت کنند.

ث ـ به‌منظور تکمیل اطلاعات سازمان در خصوص مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان نبوده یا بدون صدور صورتحساب الکترونیکی اقدام به
فروش می‌کنند، سامانه مؤدیان باید به گونه‌ای طراحی شود که مؤدی بتواند خریدهای خود را که فروشنده برای آنها صورتحساب

الکترونیکی صادر نکرده است، به سازمان اطلاع دهد.

تبصره ـ گمرک جمهوری اسلامی ایران موظف است امکان انتقال الکترونیکی و برخط اطلاعات مالیات بر ارزش افزوده پرداخت‌شده
توسط واردکنندگان را به سامانه مؤدیان از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات فراهم کند.

ماده۶ ـ جمع صورتحساب‌های الکترونیکی صادره توسط هر مؤدی در هر دوره مالیاتی نمی‌تواند بیشتر از سه برابر فروش اظهار‌شده
وی در دوره مشابه سال قبل، که مالیات آن به سازمان پرداخت شده یا ترتیب پرداخت آن داده شده است، باشد. جمع
صورتحساب‌های الکترونیکی صادرشده در هر دوره مالیاتی برای واحدهای جدیدالتأسیس یا واحدهای فاقد سابقه مالیاتی نمی‌تواند
بیش از سه برابر معافیت سالانه موضوع ماده )۱۰۱( قانون مالیات‌های مستقیم باشد. صدور صورتحساب الکترونیکی بیش از حد مجاز
مقرر در این ماده برای کلیه مؤدیان منوط به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده متعلقه یا تعیین ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی یا ارائه
تضامین کافی خواهد بود، در غیر این‌صورت به ‌صورتحساب الکترونیکی صادرشده اعتبار مالیاتی تعلق نمی‌گیرد. آییننامه اجرائی این
ماده ظرف مدت شش‌ماه از لازم‌الاجراء ‌شدن این قانون توسط سازمان تهیه می‌شود و به‌تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد.
آیین‌نامه مذکور باید به گونه‌ای تنظیم شود که راه‌اندازی کسب و کارهای جدید و فعالیت بنگاههای اقتصادی با مشکل مواجه نشده و

در عین حال، مانع شکل‌گیری مؤدیان صوری در نظام مالیاتی کشور شود.

ماده۷ـ صورتحساب‌های الکترونیکی ثبت‌شده در سامانه مؤدیان به منزله ثبت آنها در سامانه فهرست معاملات موضوع ماده )۱۶۹(
قانون مالیات‌های مستقیم است و فروشنده و خریدار تکلیف اضافی در این مورد نخواهند داشت.

ماده۸ ـ مؤدیانی که از ثبتنام در سامانه مؤدیان خودداری کنند و نیز خرده‌فروشیها و واحدهای صنفی که مستقیماً با مصرف‌کننده
نهائی ارتباط دارند، در صورتی که از پایانه فروشگاهی استفاده نکنند، مشمول امتیاز مذکور در ماده )۴( این قانون نمی‌باشند. سازمان
موظف است معادل مالیات متعلق به فروش مؤدیان موضوع این ماده را به هر طریق ممکن از جمله مراجعه به محل‌های فعالیت و
رسیدگی به دفاتر، اسناد و مدارک آنان، )اعم از فیزیکی و الکترونیکی( یا هرگونه مدارک و قرائنی که به دست می‌آورد، تعیین و
مطالبه کند. در تعیین مالیات متعلق به این مؤدیان، هیچگونه اعتبار مالیاتی برای خریدهای آنان منظور نخواهد شد. مؤدیان مزبور، در
صورت اعتراض به میزان فروش اعلام‌شده توسط سازمان، می‌توانند با ارائه اسناد و مدارک مثبته به مراجع دادرسی مالیاتی مراجعه

کنند.

 تبصره ـ در صورتی که مؤدی موضوع این ماده قبل یا حین دادرسی به عضویت سامانه مؤدیان درآید، سازمان موظف است اعتبار
مالیاتی وی را مطابق اعلام سامانه مؤدیان پذیرفته و از بدهی مالیاتی او کسر کند.

ماده ۹ـ در صورتی که مؤدی، برخی از فعالیتها و یا معاملات خود را کتمان کند، یا از صدور صورتحسابهای خود از طریق سامانه
مؤدیان خودداری کرده یا در ثبت قیمت یا مقدار فروش مرتکب کم‌اظهاری یا بیش‌اظهاری شده باشد، سازمان موظف است موارد تخلف
مؤدی را از طریق سامانه مؤدیان به اطلاع وی برساند. در صورتی که مؤدی موارد مزبور را پذیرفته و آنها را در کارپوشه خود در سامانه

مؤدیان ثبت یا اصلاح کند، صرفاً مشمول جریمه‌های موضوع ماده )۲۲( این قانون خواهد شد.

در صورتی که مؤدی، آن موارد را نپذیرفته و از ثبت یا اصلاح آنها در سامانه مؤدیان امتناع کند، سازمان مراتب تخلف مؤدی را با اسناد و
مدارک مثبته به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می‌دهد. درصورت تأیید تخلف توسط هیأت حل اختلاف مالیاتی، سازمان می‌تواند با
مراجعه به مؤدی یا مطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت به حسابرسی دورههای مالیاتی سال تخلف اقدام نماید. علاوه بر این، مؤدی

متخلف مشمول جریمه‌های موضوع ماده )۲۲( این قانون خواهد بود.

ماده۱۰ـ اشخاص مشمول مکلفند شماره حساب یا حسابهای بانکی و شناسه یکتای دستگاههای کارتخوان بانکی (pos) یا
درگاههای پرداخت الکترونیکی مورد استفاده برای فعالیت شغلی خود را به سازمان اعلام کنند.

تبصره ـ در موارد استفاده از حساب بانکی یا دستگاه کارتخوان بانکی (pos) یا درگاههای پرداخت الکترونیکی جدید، اشخاص مشمول
مکلفند اطلاعات آنها را بلافاصله از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان به سازمان اعلام کنند.
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ماده۱۱ـ بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است با همکاری سازمان ظرف مدت یک‌سال پس از ابلاغ این قانون، نسبت به
ساماندهی دستگاههای کارتخوان بانکی و یا درگاههای پرداخت الکترونیکی اقدام نموده و با ایجاد تناظر بین آنها با مجوز فعالیت و
شماره اقتصادی بنگاههای اقتصادی به هر یک از پایانه‌های فروش، شناسه یکتا اختصاص دهد. پس از تخصیص شناسه مذکور، کلیه
تراکنشهای انجام‌شده از طریق حسابهای بانکی متصل به دستگاههای کارتخوان بانکی و نیز درگاههای پرداخت الکترونیکی به عنوان
تراکنشهای بانکی مرتبط با فعالیت شغلی صاحب حساب بانکی محسوب شده و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است
در چهارچوب قانون و مقررات مربوطه، اطلاعات این تراکنشهای بانکی شامل مانده اول دوره، وجوه واریزی، وجوه برداشت‌شده و مانده
آخر دوره هر حساب بانکی را به منظور تکمیل پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مؤدیان موضوع ماده )۱۶۹ مکرر( قانون

مالیات‌های مستقیم مصوب ۳/۱۲/۱۳۶۶ با اصلاحات و الحاقات بعدی به صورت برخط در اختیار سازمان قرار دهد.

تبصره ـ پس از انقضای موعد)گذشت زمان( مذکور در این ماده، اتصال دستگاههای کارتخوان بانکی (pos) و یا درگاههای پرداخت
الکترونیکی که تعلق آنها به مؤدی معین توسط سازمان امور مالیاتی تأیید نشده باشد، به شبکه پرداخت بانکی کشور ممنوع است.
بانک مرکزی و حسب مورد کلیه بانکها و ارائه‌دهندگان خدمات پرداخت موظف هستند مشخصات بهرهبرداران کلیه دستگاههای
کارتخوان بانکی (pos) و پایانه‌های پرداخت الکترونیکی را به سازمان اعلام کنند. در صورت تخلف از حکم این ماده، مرتکبان به مجازات

درجه شش قانون مجازات اسلامی به غیر از حبس محکوم می‌شوند.

ماده۱۲ـ اشخاص مشمول مکلفند در صورتیکه امکان صدور صورتحساب الکترونیکی به دلیل بروز حادثه یا نقص فنی فراهم نباشد
مراتب را تا پایان روز اداری بعد، از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان یا به هر طریق دیگری که سازمان اعلام می‌کند، حسب مورد
به سازمان یا شرکت معتمد ارائه‌دهنده خدمات مالیاتی اعلام کنند و تا زمان امکان‌پذیرشدن صدور صورتحساب الکترونیکی، فروشهای

خود را به ترتیبی که سازمان به موجب دستورالعملی مقرر می‌کند، ثبت و صورتحسابهای صادره را به سازمان ارسال کنند.

تبصره ـ حکم این ماده در صورتی که امکان ثبت در سامانه موضوع ماده)۱۶۹( قانون مالیات‌های مستقیم فراهم نباشد نیز جاری
است.

ماده۱۳ـ در صورتی که به هر دلیل اعم از تعطیلی )موقت یا دائم( و یا انحلال واحد کسب ‌وکار، بهره‌برداری از پایانه فروشگاهی به‌طور
موقت یا دائم متوقف شود، اشخاص مشمول مکلفند مراتب را ظرف مدت ده روز از توقف بهره‌برداری از طریق کارپوشه خود در سامانه

مؤدیان حسب مورد به سازمان یا شرکت معتمد ارائه‌دهنده خدمات مالیاتی اعلام کنند.

تبصره ـ در مواردی که تعطیلی واحد کسبی به حکم مراجع قانونی ذی‌ربط باشد و یا در موارد قوه قهریه یا بروز حوادث غیرمترقبه که
مبتنی بر علل و جهاتی خارج از اراده اشخاص مشمول باشد و بر اثر آن اطلاع به سازمان ممکن نباشد، اشخاص مشمول تا رفع موانع

قهریه مذکور از رعایت مهلت زمانی مقرر در این ماده مستثنی می‌باشند.

ماده۱۴ـ اشخاص مشمولی که نسبت به تغییر شغل یا محل فعالیت، تغییر مالکیت یا اجاره واحد کسب‌وکار اقدام می‌کنند، مکلفند
ظرف مدت ده روز تغییرات انجام‌شده را از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان حسب مورد به سازمان یا شرکت معتمد ارائه‌دهنده

خدمات مالیاتی اعلام نمایند.

فصل سوم ـ تکالیف سازمان، دستگاهها و مراجع ذی‌ربط

ماده۱۵ـ اطلاعات سامانه مؤدیان، محرمانه است و سازمان مجاز به افشای آن جز به حکم قانون و یا مرجع قضائی نمیباشد.
کارگروه راهبری سامانه مؤدیان مکلف است امکان استفاده از این اطلاعات را مشروط به رعایت ملاحظات امنیتی و حریم خصوصی

اشخاص برای دستگاههای اجرائی موضوع ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری و سایر متقاضیان با شرایط زیر فراهم کند:

الف ـ در مورد دستگاههای اجرائی، دسترسی به این اطلاعات در مواردی خواهد بود که مطابق قوانین و مقررات، اطلاعات موجود در
سامانه، در راستای انجام وظایف آنها باشد.

ب ـ در مورد سایر متقاضیان، دسترسی به این اطلاعات در مواردی خواهد بود که متقاضی به‌منظور انجام امور تحقیقاتی و پژوهشی
نیازمند استفاده از اطلاعات مزبور باشد. در این صورت متقاضی مکلف است درخواست مکتوب خود را که در بردارنده اطلاعات مورد نیاز
است به همراه معرفی‌نامه از سوی دستگاه یا نهادهای پژوهشی مرتبط نظیر مراکز علمی و دانشگاهی به سازمان ارائه کند. کارگروه
راهبری سامانه مؤدیان موظف است با بررسی درخواست مزبور، اطلاعات مورد درخواست را به‌صورت داده‌های ناشناس و به میزان

لازم جهت انجام تحقیقات و پژوهش مورد نظر در اختیار متقاضی قرار دهد .

تبصره۱ـ سازمان مکلف است در ایجاد و استقرار سامانه، نسبت به صیانت و حفاظت از اطلاعات اشخاص و رعایت مقررات امنیت
فضای تبادل اطلاعات )افتا( اقدام کن د.

تبصره۲ ـ متخلفان از مفاد این ماده ضمن جبران خسارت وارده مشمول مجازات موضوع ماده )۲۷۹( قانون مالیات‌های مستقیم
الحاقی مصوب ۳۱/۴/۱۳۹۴ می‌شوند. الزام به جبران خسارت شامل مواردی که وارد شدن آسیب منتسب به متخلف نیست، نمی‐

گردد.

ماده۱۶ـ مراجع ذی‌ربط مکلفند ظرف مدت شش‌ماه از تاریخ لازم‌الاجراء شدن این قانون، فرآیند مربوط به صدور، تجدید، تمدید، اصلاح یا
ابطال پروانه کسب‌وکار، کارت بازرگانی و مجوز فعالیت‌های اقتصادی را به‌گونه‌ای اصلاح کنند که هرگونه شروع فعالیت اقتصادی جدید،
تغییر نوع فعالیت، تغییر مالک یا مالکان، تغییر مکان و سایر تغییرات مرتبط با کسب‌و‌کار اشخاص، بدون ثبت یا اصلاح اطلاعات مربوط در
سامانه مؤدیان امکان‌پذیر نباشد. تشخیص مراجع ذی‌ربط با رعایت قوانین و مقررات مربوطه در هر مورد، با کارگروه راهبری سامانه

مؤدیان است.

فصل چهارم ـ تشویق‌ها و تسهیلات

ماده۱۷ـ سازمان موظف است در پنج سال اول پس از استقرار سامانه مؤدیان به‌منظور تشویق صاحبان مشاغل موضوع فصل چهارم
باب سوم قانون مالیات‌های مستقیم که فروشهای خود را با استفاده از پایانه فروشگاهی انجام داده و کالاها و خدمات موردنیاز خود
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را از واحدهای اقتصادی عضو سامانه مؤدیان خریداری کنند، معادل بیست درصد)۲۰%( مالیات بر ارزش افزوده‌ای که مؤدی در هر دوره
به سازمان پرداخت می‌کند یا یک درصد )۱%( فروش وی )هر کدام کمتر باشد(، حداکثر تا شصت میلیون )۶۰،۰۰۰،۰۰۰( ریال در هر
دوره مالیاتی به عنوان پاداش همکاری مؤدی، از مالیات بر ارزش افزوده دوره بعدی وی )و در صورتی که بیش از مالیات آن دوره باشد،

دوره‌های بعد از آن( کسر کند.

تبصره ـ پاداش مؤدیان موضوع این ماده که طبق قانون، مشمول مالیات بر ارزش افزوده نیستند، از مالیات عملکرد آنها در همان سال
کسر می‌شود. پاداشی که به این مؤدیان تعلق می‌گیرد، از پنجاه درصد )۵۰%( مالیات عملکرد ابرازی آنان بیشتر نخواهد بود. 

ماده۱۸ـ سازمان موظف است به منظور تشویق مصرف‌کنندگان نهائی )اشخاص حقیقی( که خریدهای خود را از فروشندگان مجهز به
پایانه فروشگاهی و از طریق شبکه پرداخت بانکی انجام می‌دهند، از هر ده صورتحساب الکترونیکی صادرشده توسط پایانه های
فروشگاهی یک صورتحساب را به صورت قرعه‌کشی برخط انتخاب کرده، دو برابر مبلغی را که خریدار براساس آن صورتحساب به عنوان
مالیات بر ارزش افزوده پرداخت نموده است، به حساب بانکی وی مسترد کند. جوایز مزبور از محل وصولی جاری سازمان، طبق
دستورالعملی که ظرف مدت شش‌ماه از تاریخ لازم‌الاجراء شدن این قانون به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می‌رسد، پرداخت

می‌شود.

تبصره۱ـ سازمان مکلف است ترتیبی اتخاذ کند که مصرف‌کنندگان نهائی که از فروشندگان مجهز به پایانه فروشگاهی و از طریق
شبکه پرداخت بانکی خرید می‌کنند، در صورت تمایل بتوانند صورتحسابهای خرید خود و جوایز تعلق‌گرفته را مشاهده کنند.

تبصره۲ـ جوایز موضوع این ماده تا میزان معافیت مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده )۸۴( قانون مالیات‌های مستقیم برای هر شخص
در سال از شمول مالیات و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوط به این جایزه، معاف می‌باشد.

تبصره۳ـ سازمان موظف است ترتیبی إتخاذ کند که مصرف‌کنندگان نهائی بتوانند از اصالت صورتحساب‌های صادرشده توسط
فروشندگان اطمینان حاصل کنند.

ماده۱۹ـ سازمان مکلف است اظهارنامه‌های مالیات بر عملکرد آن دسته از اشخاص مشمول را که تمامی مقررات این قانون را رعایت
کرده‌اند‌ و آن را بر مبنای اطلاعات مندرج در سامانه مؤدیان تنظیم و در مهلت مقرر ارائه نموده‌اند از طریق انطباق با اطلاعات موجود در
پایگاه داده سازمان راستی‌آزمایی نموده و در صورت عدم مغایرت با اطلاعات پایگاه مذکور، اظهارنامه تسلیمی را بدون رسیدگی قبول

کند.

تبصره۱ـ به منظور حصول اطمینان از صحت اسناد اظهار‌شده در سامانه مؤدیان، سازمان مجاز است حداکثر دوونیم‌درصد )۵/۲ %(
مؤدیان مشمول قانون مالیات‌های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده  را که عضو سامانه مؤدیان هستند، به صورت تصادفی )به
قید قرعه( انتخاب کرده و دفاتر آنان را مطالبه یا برای مشاهده دفاتر و اسناد، به محل کار آنان مراجعه کند. دستورالعمل این تبصره
ظرف مدت شش‌ماه از تاریخ لازم‌الاجراء‌شدن این قانون به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می‌رسد. محدودیت مذکور در این تبصره

نسبت به مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان نیستند، وجود ندارد.  

تبصره۲ـ مؤدیان می‌توانند اظهارنامه مربوط به مالیات عملکرد خود را از طریق سامانه مؤدیان ارائه کنند. سازمان موظف است ترتیبی
اتخاذ کند که اطلاعات مربوط به خرید و فروش مؤدی عیناً به اظهارنامه مالیات بر عملکرد وی منتقل شود و مؤدی تنها موظف به ثبت
سایر اقلام اطلاعاتی مورد نیاز برای محاسبه مالیات عملکرد نظیر حقوق و دستمزد، اجاره و استهلاکات بر اساس مقررات مربوط و

ضوابطی که سازمان تعیین می‌کند، میباشد.

ماده۲۰ـ سازمان مکلف است در چهارچوب دستورالعملی که ظرف مدت شش‌ماه از لازم‌الاجراءشدن این قانون تهیه می‌شود و به
تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می‌رسد، آن دسته از اشخاص مشمولی که تمامی تکالیف مقرر در این قانون را رعایت کرده و از
نرم‌افزارهای حسابداری مورد تأیید کارگروه راهبری سامانه مؤدیان استفاده می‌کنند، از ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک موضوع قوانین

مالیات‌های مستقیم و مالیات بر ارزش‌افزوده مستثنی کند.

ماده۲۱ـ به سازمان اجازه داده می‌شود در صورت ثبت‌نام مؤدی در سامانه مؤدیان و انجام تکالیف قانونی مربوط، بدهی مالیات بر
ارزش افزوده وی را که مربوط به سال ۱۳۹۶ و قبل از آن می‌باشد، مطابق دستورالعملی که توسط سازمان پیشنهاد شده و به‌تأیید
وزیر امور اقتصادی و دارایی می‌رسد، قطعی نموده و کلیه جریمه‌های متعلقه را به مدت سه‌سال تعلیق کند. در صورت ارتکاب تخلفات
مذکور در ماده)۹( این قانون توسط مؤدی در طول زمان تعلیق و محکومیت وی در هیأت حل اختلاف مالیاتی، مؤدی حسب رأی هیأت،
ملزم به پرداخت تمام یا بخشی از جریمه‌های تعلیق‌شده خواهد بود. پس از انقضای مهلت فوق‌الذکر در صورت عدم ارتکاب تخلفات

مذکور در ماده )۹(، جریمه‌های تعلیق‌شده بخشوده می‌شود.

فصل پنجم ـ ضمانت‌های اجرائی

ماده۲۲ـ تخلفات و حسب مورد، جریمه‌های متعلقه به شرح زیر خواهد بود:

الف ـ عدم صدور صورتحساب الکترونیکی، معادل ده درصد)۱۰%( مجموع مبلغ فروش انجام‌شده بدون صدور صورتحساب الکترونیکی یا
بیست میلیون)۲۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال، هر یک که بیشتر باشد.

ب ـ عدم عضویت در سامانه مؤدیان، عدم استفاده از پایانه فروشگاهی، عدم استفاده از حافظه مالیاتی، استفاده از حافظه مالیاتی
متعلق به سایر مؤدیان، یا واگذاری حافظه مالیاتی خود به دیگران، معادل ده درصد)۱۰%( مجموع مبلغ فروش انجام‌شده از آن طرق، یا
بیست میلیون)۲۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال، هر یک که بیشتر باشد و محرومیت از اعمال معافیت‌های مالیاتی، نرخ صفر و مشوقهای موضوع

قانون مالیات‌های مستقیم در همان سال مالی.

پ ـ عدم اعلام شماره حساب یا حسابهای بانکی واحد اقتصادی که گردش مالی واحد از طریق آن یا آنها انجام می‌شود به سازمان،
معادل ده‌درصد )۱۰%( مجموع مبلغ فروش انجام شده از طریق آن حساب یا بیست میلیون )۲۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال، هر یک که بیشتر

باشد و محرومیت از اعمال معافیت‌های مالیاتی، نرخ صفر و مشوقهای موضوع قانون مالیات‌های مستقیم در همان سال مالی.
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ت ـ عدم تحویل صورتحساب چاپی به خریدار، حذف یا مخدوش‌کردن صورتحساب، معادل دو درصد)۲%( مبلغ صورتحساب‌های مذکور یا
معادل بیست میلیون)۲۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال هر یک که بیشتر باش د.

ث ـ عدم رعایت احکام مذکور در مواد )۱۲(، )۱۳( و )۱۴( این قانون، معادل یک درصد )۱%( مبلغ فروش‌ گزارش‌نشده یا معادل ده
میلیون )۱۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال، هر یک که بیشتر باش د.

تبصره۱ـ مبلغ جریمههای ثابت مندرج در این قانون، متناسب با نرخ تورم سالانه بر اساس آخرین اعلام بانک مرکزی، هر سال توسط
سازمان اعلام می‌شود.

تبصره۲ـ سازمان نمی‌تواند بیشتر از پنجاه درصد)۵۰%( جریمه‌های موضوع این ماده را مطابق ماده )۱۹۱( قانون مالیات‌های مستقیم
مورد بخشودگی قرار دهد.

تبصره۳ـ در صورت اعمال جریمههای موضوع بندهای »الف« و »ث« این ماده، جریمه موضوع ماده)۱۶۹( قانون مالیات‌های مستقیم
اعمال نمی‌شود. در صورت اعمال جریمه‌های مذکور در بند»ب«، جریمه‌های مذکور در بندهای »الف« و »ت« اعمال نمی‌شود.

ماده۲۳ـ هر شخصی که به قصد تقلب یا اخلال در نظام مالیاتی کشور، اقدام به‌تولید، عرضه یا استفاده از تجهیزات سخت‌افزاری و
نرم‌افزاری و پایانه‌های فروشگاهی معیوب یا تجهیزات معیوب‌کننده کند، یا پایانه فروشگاهی خود یا دیگران را تخریب کند، علاوه بر
جبران ضرر و زیان، حسب مورد به یک یا چند مورد از مجازات‌های تعزیری درجه شش قانون مجازات اسلامی به غیر از حبس، محکوم

می‌شود.

تبصره۱ـ تکرار جرم موضوع این ماده برای بیش از سه بار، حسب مورد موجب مجازات‌های تعزیری درجه پنج قانون مجازات اسلامی به
غیر از حبس، می‌شو د.

تبصره۲ـ اقدام به جرم موضوع این ماده به صورت گروهی و سازمان‌یافته، موجب مجازاتهای تعزیری درجه چهار قانون مجازات
اسلامی به غیر از حبس، حسب مورد می‌شود.

ماده۲۴ـ در صورت عدم رعایت احکام مذکور در ماده)۲( این قانون، سازمان موظف است مراتب تخلف را به وی و مرجع صادرکننده
مجوز فعالیت واحد متخلف اعلام کند. مرجع مذکور مکلف است حداکثر ظرف مدت یک هفته از اعلام سازمان، نسبت به اخطار کتبی
به واحد متخلف اقدام کند. چنانچه واحد مذکور ظرف مدت ده‌روز از تاریخ دریافت اخطار، نسبت به عضویت در سامانه مؤدیان اقدام
نکند، برای بار اول به مدت دو هفته و برای بار دوم از دو تا شش ماه با اعلام مرجع صدور مجوز، توسط نیروی انتظامی، و در مورد
  پس از گذشت کسب و کارهای مجازی، توسط کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه، تعطیل یا مسدود خواهد شد. در صورتی که
پانزده‌روز، مرجع صادرکننده مجوز تعطیلی واحد متخلف را به نیروی انتظامی یا کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه ابلاغ نکند، سازمان
موظف است رأساً تعطیلی واحد متخلف را به نیروی انتظامی یا کارگروه مذکور ابلاغ کند. در این صورت، مرجع صادرکننده مجوز، با

متخلف در پرداخت مالیات و جریمه‌ها مسئولیت تضامنی خواهد داشت.

تبصره۱ـ در صورت تداوم تخلف واحد کسب وکار پس از گذشت یک سال، مجوز فعالیت واحد متخلف توسط مرجع صادرکننده مجوز
ابطال خواهد ش د.

تبصره۲ـ بانک مرکزی موظف است درگاهها و پایانه‌های پرداخت واحد متخلف را در زمان تعطیلی یا تعلیق فعالیت آن واحد، مسدود
کند.

ماده۲۵ـ پس از انقضای مواعد )مهلتها( مذکور در ماده)۳( این قانون، صورتحساب‌هایی که در سامانه مؤدیان ثبت نشده باشد، معتبر
نبوده و قابل استناد در مراجع دادرسی مالیاتی نخواهد بو د.

تبصره۱ـ ذی‌حسابان و مدیران مالی دستگاههای اجرائی موضوع ماده)۵( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب ۸/۷/۱۳۸۶ و اصلاحات
و الحاقات بعدی آن مکلفند در پذیرش اسناد هزینهای، مفاد این ماده را رعایت کنن د.

تبصره۲ـ سازمان مکلف است امکان راستی‌آزمایی صورتحساب‌های موضوع این ماده را برای خزانه‌داری کل، دیوان محاسبات کشور و
سایر دستگاههای نظارتی حسب مورد فراهم کند.

فصل ششم ـ نظارت بر اجراء

ماده۲۶ـ سازمان می‌تواند جهت حصول اطمینان از عملکرد صحیح مؤدیان در خصوص صدور صورتحساب الکترونیکی و ثبت دقیق
معاملات در سامانه مؤدیان، اطمینان از انجام تکالیف قانونی توسط مؤدیان، ارائه آموزش و مشاوره‌های فنی و غیرمالیاتی به مؤدیان،
پشتیبانی و استانداردسازی تجهیزات مورد استفاده مؤدیان و دریافت استعلام‌های موردنیاز، از جمله گزارش‌های الکترونیکی پرداخت،

از خدمات شرکتهای ایرانی معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی استفاده کند.

شرایط، نحوه انتخاب، چگونگی ارتباط با سازمان و مؤدیان، تعیین تعرفه‌ها و سایر مقررات مربوط به شرکتهای ایرانی معتمد ارائه‌کننده
خدمات مالیاتی، براساس قوانین مربوطه به موجب آییننامهای است که ظرف مدت شش‌ماه از لازم‌الاجراءشدن این قانون توسط

کارگروه راهبری سامانه مؤدیان تهیه می‌شود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد.

نظارت بر حسن اجرای این قانون برعهده کارگروه یادشده بوده و کارگروه مزبور موظف است هر شش‌ماه گزارش عملکرد سازمان را در
این خصوص به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

ماده۲۷ـ سازمان مکلف است با رعایت قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم)۴۴( قانون اساسی مصوب ۲۵/۳/۱۳۸۷ و
اصلاحات بعدی آن و قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب
۱۴/۱۲/۱۳۹۵، متناسب با ظرفیت فنی و اجرائی کشور نسبت به ایجاد مرکز تنظیم مقررات در ساختار سازمانی به منظور نظارت بر
شرکتهای معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی، تنظیم مقررات و تعیین استانداردها و مشخصات فنی و شاخصهای توسعه نظام شبکه‌
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پایانههای فروشگاهی و صورتحساب الکترونیکی اقدام نماید. مصوبات مرکز مذکور پس از تأیید وزیران امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات
و فناوری اطلاعات لازم‌الاجراء است.

ماده۲۸ـ نحوه مطالبه، وصول، تقسیط، بخشودگی و ترتیبات پرداخت مربوط به جریمه‌های موضوع این قانون طبق احکام قانون
مالیات‌های مستقیم خواهد بود.

ماده۲۹ـ پس از انقضای مواعد مذکور در ماده)۳( این قانون، تبصره)۲( ماده)۱۶۹( قانون مالیات‌های مستقیم مصوب ۱۳۶۶ با اصلاحات
و الحاقات بعدی آن لغو و احکام مندرج در تبصره‌های )۱(، )۲( و )۳( ماده)۱۵( و همچنین ماده)۶۶( قانون نظام صنفی کشور مصوب

۲۴/۱۲/۱۳۸۲ با اصلاحات و الحاقات  بعدی آن برای اشخاص مشمول این قانون منتفی می‌شو د.

قانون فوق مشتمل بر بیست و نه ماده و بیست و هشت تبصره در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ بیست و یکم مهرماه یکهزار و
سیصد و نود و هشت مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ ۱/۸/۱۳۹۸ به تأیید شورای نگهبان رسید.

رئیس مجلس شورای اسلامی ـ علی لاریجانی
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 1398/7/21مصوب  انیو سامانه مود یفروشگاه یهاانهیقانون پا 26موضوع ماده  نامهنییآ

 

 فیتعار –اول  فصل

 

 :باشدیم لیبه شرح ذ نامهنییآ نیکار رفته در اها و اصطلاحات بهواژه یمعان -1 ماده

 

 .کشور یاتیسازمان: سازمان امور مال -الف

 

 .21/7/1398مصوب  انیو سامانه مود یفروشگاه یها -انهیقانون: قانون پا -ب

 

 .قانون 27مقررات موضوع ماده  میمرکز: مرکز تنظ  -پ

 

 .قانون 1: اشخاص موضوع بند )ج( ماده انیمود -ت

 

 .قانون 1موضوع بند )چ( ماده  یاتیکننده خدمات مالشرکت معتمد: شرکت معتمد ارائه-ث

 

 .قانون 1موضوع بند )ح( ماده  انیسامانه مؤد یکارگروه: کارگروه راهبر -ج

 

و  یبانیارائه پشت ،یکیمهر و موم الکترون ،یاندازنصب، راه لیاز قب یخدمات : مجموعه خدمات -چ

ط ابلاغ شده توس یطبق استانداردها یکیصدور صورتحساب الکترون یبرا ازیمورد ن زاتیتجه ینگهدار

 ساخت ریز نیتام ت،یامن نی، تام یکیالکترون یها-و پردازش اطلاعات صورتحساب یآورسازمان، جمع

 ه شبک جادیو ا انیو سامانه مود یفروشگاه انهیاستفاده از پا یبرا انیمؤد ازیآموزش مورد ن ،یتراکنش

 



 

 

 

 انیبه صورت امن در سامانه مود انیتبادل اطلاعات مود یکه تمام ینظام سامانه فروش، به نحو ازیمورد ن

 .باشند یریگیثبت و قابل پ

 

 تیو ماه ییایمحدوده جغراف لیاز قب تیمشخصات فعال طیاست که در آن شرا ی: سندیاصول موافقت -ح

 یو متقاض شودیم میمرکز تنظ دییو تا یآن )نوع خدمات، سقف و کف خدمت( بر اساس درخواست متقاض

آورد.  ملمجوز اقدام لازم را به ع افتیدر طیمدت مشخص نسبت به احراز شرا یدر ط گرددیمتعهد م

به عنوان شرکت معتمد و انجام  ییمجوز نها افتیبه منظور در یمتقاض یبرا یحق چیسند ه نیا افتیدر

 .شودیخدمات مربوطه محسوب نم

 

از  نانیو حصول اطم یاصول است که مرکز پس از صدور موافقت ی)پروانه(: مجوز تیمجوز  فعال -خ

 نیموضوع ا یبا ضوابط، مقررات و استانداردها یتی/ امنینف یها-هیو رو ندهایفرآ ط،یشرا یانطباق تمام

و ارائه خدمات،  هاتیانجام فعال یدر راستا یبردار-مشخص، جهت بهره یبازه زمان کی یبرا نامه،-نییآ

 .شود-یصادر م یمتقاض یبرا

 

و صد  دهیها به ثبت رس-در ثبت شرکت یرانیاست که به صورت شرکت ا یحقوق یتی: شخصیمتقاض -د

از  یبخش ایو به منظور ارائه تمام  باشدیم یرانیا یحقوق ای یقیدر صد سهام آن متعلق به اشخاص حق

از مرکز  ،مربوطه یها-و بر اساس مقررات و دستورالعمل نامهنییآ نیشده در چارچوب ا فیخدمات تعر

 .دینما-یم تیدرخواست مجوز فعال

 

مشخص  ییایآن شرکت را در محدوده جغراف فیکه تمام وظا باشندیمعتمد م شرکت یاتیشعب: دفاتر عمل -ذ

 .باشندشرکت معتمد  یاز ساختار سازمان ییجز دیدفاتر با نیبه عهده دارند، ا

 

در  انیمورد استفاده مود  زاتیکه تجه باشندیواردکننده م ای دکنندهیاعم از تول ی: اشخاصکنندگاننیتام -ر

 اتزیو تجه یاتیحافظه مال ،یفروشگاه یهاانهیپا لیاز قب ،یکیثبت و صدور صورتحساب الکترون

 .ندینمایم نیرا تام یافزارو نرم یافزارسخت

 

 



 

 

 

به عنوان شرکت معتمد به  انیمتقاض تیصلاح یابیارز یلازم برا یارهایاحراز: ضوابط و مع طیشرا -ز

 .رسدیکارگروه م دییو به تا نیکه توسط مرکز تدو یمنظور صدور موافقت اصول

 

به منظور صدور  انیمتقاض یابیارز یلازم برا یارهای: ضوابط و معتیصدور مجوز فعال طیشرا -ژ

 .رسدیکارگروه م دییو به تا نیکه توسط مرکز تدو تیمجوز فعال

 

 و نیشرکت معتمد که توسط مرکز تدو تیمجوز فعال فی: شرح خدمات و وظاتیموضوع مجوز فعال -س

 .رسدیکارگروه م دییبه تا

 

از خدمات و  کیپرداخت کننده سهم هر  نییو ارزش خدمات و تع متیفهرست تعرفه:  فهرست ق -ش

 .رسدیکارگروه م دییو به تا نییکه سالانه توسط مرکز تع تیموضوع مجوز فعال یهاتیفعال

 

 یسترب جادیتحت نظارت مرکز به منظور ا انیسامانه مود لیذ یا: سامانهیکیسامانه مکاتبات الکترون -ص

که  باشدیو گزارش اقدامات به عمل آمده، م قیدق یریگیها، پثبت و گردش نامه و انواع فرم یمناسب برا

 .دینمایمعتمد را فراهم م یهامرکز و شرکت نیب کیامکان تعامل الکترون

 

 معتمد یهاو نحوه انتخاب شرکت طیشرا –دوم  فصل

 

به عنوان شرکت معتمد را به مرکز  یاصول موافقت افتیمکلف است مدارک لازم جهت در یمتقاض -2ماده

 .دینما میتسل

 

 یرسانبه عنوان شرکت معتمد توسط مرکز در سامانه اطلاع یمتقاض تیاحراز صلاح طیشرا – تبصره

 .مرکز اعلام خواهد شد

 

 



 

 

 

ظرف  ،یاحراز توسط و طیسب شرادر صورت ک یاسناد و مدارک متقاض یابیمرکز پس از ارز -3 ماده

 تیفعال یبرا ،یاصول- عدم صدور موافقت اینسبت به صدور  یدرخواست متقاض افتیدو  هفته از در

 .دینمایبه عنوان شرکت معتمد اقدام م یمتقاض

 

صدور مجوز  طیجهت احراز شرا هیصرفا به منظور شروع اقدامات اول ،یاصول- صدور موافقت -تبصره

 .شودیمحسوب نم یمتقاض یو انجام خدمات برا تیمجوز فعال افتیبه منظور در یحق چیبوده و ه

 

صدور مجوز  طیمکلف است با انجام اقدامات لازم و احراز شرا ،یاصول-  موافقت یدارا یمتقاض -4 ماده

 دامبه مرکز، اق تیدرخواست مجوز فعال هینسبت به ارا یتا شش ماه پس از صدور موافقت اصول تیفعال

 .دینما

 

نسبت به  ت،یوصول درخواست صدور مجوز فعال خیمرکز موظف است ظرف دو هفته از تار -5 ماده

 .دیاقدام نما لیاعلام عدم امکان صدور آن به همراه دلا ایصدور مجوز و 

 

صدور مجوز  خیماه از تار کیمکلف است حداکثر ظرف مدت  تیمجوز فعال یشرکت معتمد دارا -6 ماده

صورت، مرکز موظف  نیا ری. در غدیبه طور کامل بر اساس موضوع آن اقدام نما تیوع فعالنسبت به شر

 تیتذکر داده و در صورت عدم شروع فعال یکیسامانه مکاتبات الکترون قیاست به شرکت معتمد از طر

نامه، نسبت به لغو مجوز صادره  نییآ نیا 34حکم ماده  یتذکر، علاوه بر اجرا خیظرف ده روز از تار

 .دیاقدام نما

 

متندات مربوطه  یبا بررس تیمجوز پس از شروع فعال طیشرا تیمرکز در صورت عدم رعا -7 ماده

حداکثر ظرف مدت پانزده روز مراتب را  یکیسامانه مکاتبات الکترون قیموظف است مراتب را از طر

 .دیبه شرکت معتمد اعلام نما

 

عدم  ایروز از ارائه گزارش توسط مرکز نسبت به لغو  15ه موظف است حداکثر ظرف کارگرو -8 ماده

 .دینما مینامه اتخاذ تصم نییآ نیا 35مفاد ماده  یلغو مجوز شرکت معتمد در اجرا



 

 

 

 .باشدیصدور مجوز م خیسه سال از تار یمعتمد برا یهاشرکت تیاعتبار مجوز فعال -9 ماده

 

مدت اعتبار مجوز، درخواست عدم  یشرکت معتمد مکلف است حداقل شش ماه قبل از انقضا –10 ماده

 .دیبه مرکز ارائه نما یآن را به صورت کتب دیتمد

 

 ان،یاز جمله کارپوشه مود یمجوز، به طرق مقتض دیعدم تمد یمرکز پس از وصول درخواست کتب -تبصره

 ستیبایمذکور م ی. آگهرساندیمجوز شرکت معتمد را به اطلاع عموم م دیموضوع درخواست عدم تمد

 :باشد ریشامل موارد ز

 

 .را تقاضا کرده است تیمجوز فعال دیشرکت معتمد عدم تمد -الف

 

به  دینظرات خود را در مورد درخواست عدم تمد تواندیم نفعیکه هر شخص ثالث ذ یمدت زمان -ب

 .اعلام نخواهد بود خیروز از تار 20از  شتریروز و ب 10مدت کمتر از  نیارسال کند، که ا ،یصورت کتب

 

شده در مجوز ارائه گردد، مجوز  ینیبشیپ طیکه خدمات شرکت معتمد طبق شرا یدر صورت -11 ماده

 .شودیم دیسه سال تمد یاتمام اعتبار، برا خیشرکت معتمد قبل از تار

 

از جمله کارپوشه  یشرکت معتمد را به طرق مقتض تیمجوز فعال دیمرکز موظف است تمد –12 ماده

 .به اطلاع عموم برساند  انیمود

 

خدمات طبق قانون و  هیصادره مجاز به ارا تیشرکت معتمد صرفا در چارچوب مفاد مجوز فعال -13 ماده

 .باشدینامه م نییآ نیمقررات ا

 

 

 



 

 

 

 رهیمد اتیه راتییتملک سهام و تغ یهاتینامه قواعد و محدود وهیمرکز موظف است ش -14 ماده

 .کارگروه برساند دییو به تا نیتدو نامه-نییآ نیا بیمعتمد را،  ظرف مدت دو ماه از تصو یهاشرکت

 

به طرق  یمختص به دارنده آن بوده و قابل واگذار ت،یمجوز فعال یو معنو یحقوق ماد هیکل -15 ماده

از جمله  یو حقوق یقیاشخاص اعم از حق ریالت، به ساوک ایمختلف اعم از انتقال، اشتراک، اجاره و 

و  جبران خسارت مولماده مش نیشعبه مستقل نخواهد بود. متخلف از حکم ا ایوابسته، تابعه، مادر شرکت 

 .لغو مجوز خواهد شد

 

عامل شرکت  ریو مد رهیمد اتیه یدر اعضا رییشرکت معتمد مکلف است قبل از هر گونه تغ -16 ماده

 .دینما افتیمعتمد از مرکز مجوز  لازم را در

 

تمد شرکت مع کیاز  شیتوانند در ب یبا واسطه نم ایشخصا  یو حقوق یقیاشخاص حق نیهمچن – تبصره

 .عامل باشند ریمد ای رهیمد اتیعضو ه

 

و چهل  کصدیمشمول اصل  دیشرکت معتمد نبا رهیمد ئتیه یعامل و اعضا رانیاز مد کی چیه -17 ماده

ه باشند و ب ی( و قانون منع مداخله کارکنان دولت در معاملات دولتیشغل تی)ممنوع یقانون اساس کمیو 

عاملات دولت در م رکنانقانون منع مداخله کا تیبر رعا یتعهدنامه مبن یستیمجوز با افتیدر یهنگام تقاضا

 .ندینما میرا تسل یدولت

 

افراد در  یریوزارت اطلاعات در خصوص بکارگ یشرکت معتمد مکلف است الزامات ابلاغ – تبصره

 .دینما تیمشاغل حساس را رعا

 

مجوز  یاعطا طیاز مفاد شرا کیهر  رییو مقررات که منجر به تغ نیدر صورت اصلاح قوان -18 ماده

را به صورت مکتوب به شرکت  تیمجوز فعال یاعطا طیشرا راتییشود، مرکز موظف است تغ تیفعال

لازم را به عمل آورد. در  راتییشده تغ نییو شرکت معتمد مکلف است ظرف مهلت تع دیمعتمد اعلام نما

 .شودینامه م نییآ نیمفاد ا تیصورت شرکت معتمد مشمول جبران خسارت و لغو مجوز با رعا نیا ریغ



 

 

 

ت و موافق یصادره با درخواست شرکت معتمد و بررس تیمجوز فعال تیدر محدوده فعال رییتغ -19 ماده

 .است ریپذنامه، امکان نییآ نیمرکز وفق مفاد ا

 

 کنندگاننیو تام انیمعتمد با سازمان، مود یهاارتباط شرکت یچگونگ –سوم  فصل

 

 امیا یساعت در شبانه روز و تمام 24به صورت مداوم ) دیبا تیخدمات موضوع مجوز فعال -20 ماده

 اینموده  افتیآن را از مرکز در یکه شرکت معتمد قبلا اجازه کتب ی( فراهم باشد مگر در مواردسال

 .مرکز ابلاغ شده باشد قیدائر بر قطع خدمات به شرکت معتمد از طر یدستور

 

 یبرا یاقدامات ضرور هیشرکت معتمد مکلف است کل ل،یخدمات به هر دل یدر موارد قطع – تبصره

خدمات را  نیبه ا انیمود یعدم دسترس یامدهایو به حداقل رساندن پ ت،یع مجوز فعالارائه خدمات موضو

 .انجام دهد

 

مرکز که به  یابلاغ یهاشده و دستورالعمل نییتع یشرکت معتمد مکلف است از استانداردها -21 ماده

 و در صورت درخواست دیخدمات استفاده نما تیفیسطح ک یریگاندازه یاست، برا دهیکارگروه رس دییتا

 .آن قرار دهد اریخدمات را در اخت تیفیک یریگ-اندازه جیمرکز نتا

 

ه صرفا ب دیمعتمد و مرکز با یشرکت ها نیها بدرخواست ایمراسلات و مکاتبات  هیارسال کل  -22 ماده

 .ردیپذ یصورت م یکیسامانه مکاتبات الکترون قیو از طر یکیصورت الکترون

 

ود، خ تیخارج از موضوع مجوز فعال یاقتصاد یهاتیفعال ریسا یعتمد مکلف است براشرکت م -23 ماده

اعلام  خیروز از تار 15ماده مرکز موظف است حداکثر ظرف  نیحکم ا ی. در اجرادیمرکز را مطلع نما

 .دیاقدام نما لیعدم موافقت با ذکر دلا اینسبت به موافقت 

 

 



 

 

 

(، از انجام تعهدات خود باز هیخارج از کنترل )قوه قهر لیکه شرکت معتمد به دلا یدر صورت -24 ماده

. شرکت شودینم یکرده باشد تلق یتخط تیو مقررات مجوز فعال طیکه از شرا یبماند، به عنوان طرف

 یلقب یبا هماهنگ ااقدامات لازم ر ان،یواقعه بر کسب و کار مود ریمعتمد مکلف است به منظور کاهش تاث

حاصله را به مرکز  جیزمان ممکن انجام و نتا نیمرکز جهت ارائه مجدد خدمات به نحو مطلوب، در کمتر

 .ندیاعلام نما

 

 یاهشرکت اریقانون در اخت نیا یاجرا یکه در راستا یکنندگان نیو تام انیاطلاعات مود هیکل -25 ماده

. در باشندیآن م یکلف به حفظ محرمانگمعتمد م یهاشده و شرکت یمحرمانه تلق ردیگ -یمعتمد قرار م

 یدولت یو سر حرمانهاسناد م یمشمول مجازات قانون افشا نیماده متخلف نیمقررات ا تیصورت عدم رعا

 .مرکز خواهد بود یاز سو ییقضا یریگیامر قابل پ نیموضوعه بوده و ا نیقوان ریو سا

 

اطلاعات  یمعتمد به محتوا یهاشرکت یمحرمانه است و دسترس انیاطلاعات سامانه مود -1 تبصره

 ریغ ای میصورت مستق-به یممنوع بوده و شرکت معتمد مجاز به هر گونه استفاده تجار انیسامانه مود

 .باشدیاطلاعات نم نیاز ا میمستق

 

 انیاطلاعات سامانه مود یاز رمزنگار نانیلازم جهت حصول اطم داتیمرکز موظف است تمه -2 تبصره

 یهاشرکت یاو دوره یاطلاعات را درنظر گرفته و به صورت تصادف یبه محتوا یدسترسو عدم امکان 

 .قرار دهد یمعتمد را مورد بازرس

 

کنندگان )بالقوه و بالفعل( مکلف به رفتار  نیو تام انیمود هیشرکت معتمد در ارائه خدمات به کل -26 ماده

 .باشدیدر اخذ تعرفه( م ضیاز ارائه خدمات و تبع تیو محدود تیعدم محروم لیمنصفانه )از قب

 

ارائه شده توسط  یصرفا از الگو انیشرکت معتمد مکلف است در خصوص انعقاد قرارداد با مود -27 ماده

 .مرکز خواهد بود دییدر مفاد قرارداد مذکور منوط به تا ریی. هر گونه تغدیمرکز استفاده نما

 

مندرج در قرارداد است. لذا قرارداد مذکور  طیبراساس شرا ان،یمود شرکت معتمد و نیروابط ب – تبصره

  شرکت باشد. شرکت تیخدمات موضوع مجوز فعال نیاستاندارد مربوط به تام طیمتضمن شرا ستیبایم



 

 

 

 ریو ارائه سا دیرا طبق قرارداد مذکور ارائه نما تیمعتمد مکلف است صرفا خدمات موضوع مجوز فعال

 .باشدیبه مرکز م یمنوط به اعلام قبل تیع مجوز فعالخدمات خارج از موضو

 

ها و مشخصات  یژگینامه، و نییآ نیا بیتصو خیماه از تار کیمرکز موظف است حداکثر ظرف  -28 ماده

ت مربوط و نحوه تبادل اطلاعا یافزارو نرم یافزارسخت زاتیو تجه یاتیحافظه مال ،یفروشگاه انهیپا یفن

 .دینما غکارگروه، ابلا دییو پس از تا نییرا تع انیبا سامانه مود یاتیحافظه مال انیم

 

 یدارا  یافزارو نرم یافزارتجهیزات سخت یمعتمد مجاز به استفاده و بکارگیر یها-شرکت – 29ماده

 یرمورد تایید مرکز، جلوگی یافزارها-افزارها و نرم-سخت یکه از استقرار و بکارگیر یریگ-جهت تیقابل

 .باشندی، نمنمایند یم

 

معتمد به شبکه  یها-وارد نمودن هر گونه صدمه به واسطه استفاده از تجهیزات، توسط شرکت – تبصره

 .شود-یم نامهنییآ نیا 34دیگر به هر شکل، مشمول جبران خسارت مطابق با حکم ماده  یها-و سیستم

 

استاندارد موضوع  یدارا یافزارو نرم یافزارسخت زاتیتجه هیشرکت معتمد مکلف است کل -30 ماده

مورد  انیقانون توسط مود یکننده، ارائه و در اجرا نینامه را که توسط اشخاص تام نییآ نیا 28ماده 

 .دینما یبانیپشت رند،یگیاستفاده قرار م

 

 یاتعرفه ینرخ ها ثیخود به موارد نقض مقررات از ح یها یکه مرکز در بررس یدر صورت -31 ماده

 .باشدیم نامهنییآ نیا 35موظف به اقدام بر اساس مقررات موضوع ماده  دیوضوع قانون برخورد نمام

 

خود، امکان  تیموضوع مجوز فعال فیوظا یانجام تمام یشرکت معتمد مکلف است در راستا -32 ماده

 .دیمابازرسان مرکز را فراهم ن یدر هر زمان و مکان مورد نظر مرکز را برا ینظارت و بازرس

 

 



 

 

 

 مقررات ریها و ساتعرفه نییتع –چهارم  فصل

 

تا ابلاغ  و نییتع یفهرست تعرفه ابلاغ  یبه صورت سالانه بوده و مبنا هاتیتعرفه خدمات و فعال -33 ماده

 .خواهد بود 34تعیین شده مشمول مفاد ماده  یها-. هرگونه تخطي از تعرفهباشد-یمعتبر م دیتعرفه جد

 

توسط شرکت معتمد، حسب گزارش  نامهنییآ نیدر صورت بروز تخلف در خدمات موضوع ا -34 ماده

 رسد،-یکارگروه م دییوارده که به تا انیخسارت و ضرر و ز زانیمرکز به کارگروه در خصوص م

 نیوارده مذکور بوده و قابل وصول از محل تضام انیشرکت معتمد مکلف به جبران خسارت و ضرر و ز

 .خصوص بر عهده سازمان است نیدر ا یی. اقدامات اجراباشدیتوسط شرکت معتمد م یمیتسل

 

به شرکت معتمد مراتب لغو مجوز را اعلام  یمرکز موظف است به صورت کتب ریدر موارد ز -35 ماده

ابلاغ نسبت به ارائه اسناد و مدارک مثبته  خیروز از تار 30تواند حداکثر ظرف  یو شرکت معتمد م دینما

 :دیه مرکز اقدام نماب

 

 ت؛یمقرر در مورد مجوز فعال طیشرا تینقض عمده مقررات و عدم رعا ایقصور در انجام تعهدات  -الف

 

و تبصره  24، 23، 21، 20و تبصره آن،  17آن،  و تبصره 16از احکام مواد  کیهر  تیعدم رعا -ب

 ؛30و تبصره آن و ماده  27، 26آن،  1 و تبصره 25آن،  1

 

با  یعموم تیو امن یالزامات دفاع مل نیدر خصوص تأم تیمجوز فعال طیمقررات و شرا تیدم رعاع -پ

 صلاح؛یمراجع ذ اینظر وزارت اطلاعات 

 

 .انحلال شرکت دارنده مجوز ای یورشکستگ -ت

 

 



 

 

 

مربوطه توسط  یلازم  شرکت معتمد را دارا باشند و الزامات اعلام طیکه حائز شرا یانیمود – 36 ماده

ه صادره خود را ب یکیمرکز، اطلاعات صورتحساب الکترون دییمجازند پس از تا ند،ینما تیمرکز را رعا

 .ندیارسال نما انیبه سامانه مود میطور مستق

 

را  نامهنییآ نیا 1)ز(، )ژ(، )س( و )ش( ماده  یمرکز موظف است اسناد مربوط به بندها – 37 ماده

 .دیبه کارگروه ارسال نما دییو جهت تا هیته نامهنییآ نیلاغ اظرف دو ماه پس از اب

 

نامه و سایر ضوابط و  نییآ نیا 33موضوع ماده  نییتع یها-معتمد مکلفند  تعرفه یها-شرکت – 38 ماده

باشد را به نحو -شود و نیاز به اعلام به عموم و مودیان مي یمرکز صادر م یهایي که از سو-دستورالعمل

 34مفاد مواد  مطابقبه آگاهي آنان برساند و عدم رعایت این موضوع تخلف محسوب و  یمطلوب و مقتض

 .برخورد خواهد شد نامهنییآ نیا 35و 

 

یر مراجع باشد به اخذ مجوز و موافقت از سا ازیموضوع مجوز ن تیجهت فعال کهیدر صورت -39 ماده

 .ندیلازم از مراجع مرتبط اقدام نما یها-معتمد مکلفند نسبت به از اخذ مجوزها و موافقت یها-شرکت

 

 ادهیها و تعهدات مالي لازم  جهت پ-کلیه مخارج، هزینه نیشرکت معتمد مسوول و متعهد تام – 40 ماده

گونه باشد و مرکز هیچ-مي تیحقوق و تعهدات موضوع خدمات مندرج در مجوز فعال یو اجرا یساز

 .مسوولیتي درقبال آن ندارد

 

در  ب،ینامه را بعد از تصو نییآ نیموضوع ا یصدور مجوزها طیمرکز موظف است شرا – 41 ماده

 و بیک یمطالعات و بهبود فضا شیمرکز پالا یکرده و با همکار یکشور بارگذار یمجوزها یدرگاه مل

 .دیمذکور اقدام نما یوزهاصدور مج ندیفرآ لیکار نسبت به تسه

 

 رییخود را به مرکز اعلام و در صورت تغ یاقامتگاه قانون یشرکت معتمد مکلف است نشان – 42 ماده

 .دیبه مرکز اعلام نما یکیسامانه مکاتبات الکترون قیهفته از طر کیمراتب را ظرف  ،ینشان

 



 

 

 

 

 یفروشگاه یها انهیقانون پا 26ماده  یتبصره در اجرا ازدهیدر چهل و سه ماده و  نامهنییآ نیا – 43 ماده

 .دیگرد نیو تدو هیته انیو سامانه مود

 

و سامانه  یفروشگاه یها انهیقانون پا 26ماده  یتبصره در اجرا ازدهیدر چهل و سه ماده و  نامهنییآ نیا

 .دیگرد نیو تدو هیته انیمود
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